Публичный отчет  МОУ "Чукарская СОШ"
Нюрбинского района Республики Саха (Якутия)

за 2007 – 2008 учебный год
 
  

                                       « Высокое качество образования сегодня – 

                           это высокое качество жизни завтра» 

                                                                 М.Корешков.

 
Введение.
      Статус - общеобразовательный 
         Адрес: с.Чукар, Нюрбинского района РС(Я), ул.Калинина 13, тел. 3-54-14
         e-mail: schukar2007@rambler.ru
         Адрес сайта: chukarsch.ucos.ru
 
     В Чукарской средней общеобразовательной школе - учатся 162 учащихся. Педагогический коллектив школы насчитывает 28 учителей. В школе работает «Учитель учителей», «Отличник народного просвещения образования РФ», «Отличник образования РС(Я)», финалист конкурса «Учитель года» 

Для осуществления индивидуального и дифференцированного подхода в обучении подхода в обучении в школе открыты: углубленное изучение физики, ОБЖ, национальной культуры, организовано 15 спецкурсов и факультативов по 5 направлениям: техническое творчество, эколого-биологическое, спортивное, художественное творчество, культурологическое. В школе организована научно-исследовательская работа школьников. За последние три года учащиеся заняли призовые места в районном  НПК «Шаг в будущее», 2 призовых мест в региональном НПК, 3 участия в Республиканском НПК. Исследовательская деятельность школы проводится в рамках учебной, воспитательной и учебно-исследовательской работы учителей и учащихся. Координация этой работы происходит через научно-методический совет, в состав которого входят администраторы школы, руководители методических объединений учителей, психологическая и информационная службы школы/
 
       Проблема школы: воспитание у учащихся потребности в здоровом образе жизни, связанном с валеологией души и тела, формирование нравственной интеллектуальной личности, стремящийся к самосовершенствованию.
 
    
    Ключевые позиции школы:
· создание условий для развития индивидуальных способностей каждой личности на основе базового образования, национального, школьного компонентов;
· стимулирование интересов учащихся через творческие задачи, требующие работы воображения;
· обновление школы инновационными технологиями в учебно-воспитательной работе в соответствии с объективными условиями, приводящими к преобразованию и в целях выживаемости во внешней среде;
· гуманизация школы, утверждение добра и милосердия;
· компенсация социально неблагополучной семейной среды  интеграцией деятельности историко-краеведческого музея "Олох оностуута" образовательной, экологической, краеведческой, патриотической направленности.  
  Условия осуществления образовательного процесса.

Учебно-материальная база школы не соответствует современным требованиям. 

В школе 12 кабинетов. Из них:

- кабинет математики

- кабинет физики

- кабинет химии

- компьютерный класс

- кабинет русского языка

- кабинет иностранного языка

- кабинет истории

- кабинет черчения

- кабинет ОБЖ

- кабинет биологии 

- кабинет якутского языка

- кабинет технологии

Школьный комплекс располагает начальной школой, мастерской, спортивным залом, спортивной площадкой, библиотекой, пришкольным участком, теплицей. 
Условия организации образовательного процесса.

Школа работает в одну смену.

Предоставляются следующие формы обучения:

- дневная традиционная

- обучение по индивидуальному учебному плану (по состоянию здоровья)



Социальные партнеры.

· Учреждения высшего профессионального образования

- Педакадемия 

- ЯГУ

- «Кадетская школа Малая Марха»

· Предприятия и организация района

- УГОЧС Нюрбинского района  

-  ОАО ВФ Сахателеком

- ООО «Быйан»

- ООО «Новил»

- НДЮСШ

         - Нюрбинский технический лицей 

Социальный статус семей обучающихся.

· Полные семьи – 41,8%

· Неполные семьи – 6,08%

· Многодетные семьи – 16,9%

· Семьи, имеющие детей-инвалидов – 1,3%

· Семьи «группы риска» - 1,3%

· Семьи, имеющие детей под опекой – 0

Контингент обучающихся и его структура.

	Учебный год
	2004-2005 у.г
	2005-2006 у.г.
	2006-2007 у.г.
	2007-2008 у.г.

	Количество 

обучающихся
	197
	193
	171
	162


Количество обучающихся 

за период 2004-2007 учебных годов
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Уменьшение количества обучающихся в школе обусловлено общим демографическим спадом в стране, миграцией населения.

Данные по результатам 

медицинских осмотров по нашей школе:

	Годы
	Всего осмотрено детей
	Из них - здоровых
	Заболевания



	
	
	
	Зрение (миопия)
	Желудочно-кишечного тракта


	Эндокринные


	Сердечно-сосудистой системы


	Стоматологические


	Психические (зпр)


	Неврологические


	Мочевыводящих путей


	Дерматологические


	Дыхательных путей


	Опорно-двигательной системы


	ЛОР



	2005-2006


	193
	89
	3
	20
	1
	3
	1
	4
	15
	9
	1
	43
	4
	4

	2006-2007


	171
	72
	5
	15
	-
	6
	-
	3
	11
	11
	1
	39


	2
	3

	2007-2008
	160
	68
	5
	13
	-
	5
	-
	5
	13
	7
	1
	34
	3
	2


Доля учащихся по группам здоровья.

	Учебный год
	2005-2006 

учебный год
	2006-2007 

учебный год
	2007-2008

учебный год.

	Основная группа здоровья
	46,1%
	42,1%
	42,5%

	Подготовительная группа здоровья
	53,4%


	57,4%
	56,3%

	Специальная группа здоровья 
	0,5%
	0,5%
	1,2%


Доля учащихся по группам здоровья.
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Организационная структура управления школой.





Принцип единоначалия в управлении школой сочетается с демократичностью школьного уклада.

Формы обеспечения 

государственно-общественного управления.











Базовыми ценностями демократического уклада школьной жизни являются равенство возможностей для получения качественного образования учащихся школы, свобода выбора, терпимость, плюрализм, вовлечение в управление всех участников образовательного процесса.

Деятельность всех органов самоуправления школы регламентируется локальными актами и зафиксирована в Уставе школы.

Самоуправление в тесном сотрудничестве в школе способствует образовательному процессу.

Результативность выполнения программных задач по реализации учащимися школы действующих требований государственного образовательного стандарта определяется мониторинговыми исследованиями качества обученности учащихся, измеряемыми различными видами презентации знаний. 

Результат обучения (внутренняя оценка)

	Показатели (абсолютные)
	2004-2005

уч. год
	2005-2006 уч. год
	2006-2007 уч. год

	Количество учащихся, обучающихся на «4» и «5»
	35%
	30%
	32,5%

	Количество выпускников основной школы, получивших аттестаты 
	
	
	

	в том числе: особого образца
	-
	-
	-

	                    без троек
	25%
	10,5%
	13,3%

	Количество обучающихся, оставшихся на повторное обучение
	_
	_
	_

	Количество выпускников основной школы, продолживших обучение после 9 класса
	
	
	

	в том числе: в 10 классе
	100%
	100%
	93,3%

	                     в ССУЗЕ
	
	
	6,7%

	                     в УНПО
	
	
	

	Количество выпускников средней школы, поступивших в ВУЗы
	35,3%
	31,8%
	26,3%

	в том числе на бюджетной основе
	33,3%
	27,2%
	21%

	Количество выпускников средней школы, поступивших в ССУЗы
	29,4%
	13,6%
	42,1%

	Количество выпускников средней школы поступивших в ПТУ
	5,5%
	22,7%
	21%


Абсолютная и качественная успеваемость обучающихся за период 2004-2007 учебных годов.

	
	2004-2005

уч. год
	2005-2006 уч. год
	2006-2007 уч. год

	Абсолютная успеваемость
	100%
	100%
	100%

	Качественная успеваемость 
	35%
	30%
	32,5%
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За последние три года абсолютная успеваемость остается стабильно высокой, качество обученности колеблется от 30% - 35%.

Результативность ЕГЭ 

за период 2004-2007 учебный год.
	
	2004-2005

уч. год
	2005-2006 

уч. год
	2006-2007 

уч. год

	
	Кол-во участвующих
	Кол-во положительно справившихся  
	Кол-во участвующих
	Кол-во положительно справившихся  
	Кол-во участвующих
	Кол-во положительно справившихся  

	Русский язык
	7
	7
	17
	12
	15
	15

	Математика
	9
	9
	4
	4
	11
	11

	История
	
	
	3
	3
	5
	5

	Обществознание 
	
	
	
	
	2
	1

	Физика 
	8
	6
	3
	3
	2
	2

	Биология
	
	
	8
	8
	
	

	
	2004-2005

уч. год
	2005-2006 

уч. год
	2006-2007 

уч. год

	
	% успеваемости 
	% качества
	% успеваемости 
	% качества
	% успеваемости 
	% качества

	Русский язык
	100%
	9,1%
	76,5%
	23%
	100%
	20%

	Математика
	100%
	100%
	100%
	25%
	100%
	54,5%

	История
	
	
	100%
	100%
	100%
	20%

	Обществознание 
	
	
	
	
	50%
	0

	Физика 
	75%
	50%
	100%
	100%
	100%
	0

	Биология
	
	
	100%
	50%
	
	


  Качественная успеваемость по предметам.
	Классы
	Предметы 

	
	Русс. яз.
	Русск. лит.
	Якутск. яз.
	Якутск. лит.
	Математика
	Физика 
	Химия
	Биология
	Нац. культ.
	История 
	Черч.
	Англ. яз

	5а
	49,5
	62,5
	61,5
	60,2
	59,7
	-
	-
	-
	82
	61,5
	-
	

	5б
	36
	42
	35
	42
	31,5
	-
	-
	-
	61,1
	43
	-
	

	6
	52,8
	66,6
	56,5
	60,8
	59,4
	-
	-
	52,8
	90,4
	65
	-
	

	7
	56
	56
	56
	63,6
	53,6
	48,3
	-
	56
	75
	60,6
	-
	

	8
	57,8
	59,3
	53,6
	57,4
	51,1
	49,2
	47,7
	53,6
	67,5
	58,9
	67,1
	

	9
	45,3
	50,9
	46,6
	47,2
	45,3
	43,4
	39,7
	50,9
	62,6
	56,5
	93,3
	

	10
	41,4
	47,7
	49,2
	49,2
	37
	40
	36
	35,5
	54,5
	54,1
	63,3
	

	11
	38,9
	53,6
	-
	56,6
	47,7
	47,7
	38,9
	41,8
	79,1
	52,2
	80
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Система внеклассной воспитательной работы.

Программа: самосовершенствование личности 

Тема: Личностно-ориентированный подход

Проблема: формирование человека, способно воспитывать и развивать самого себя, человека самосовершенствующего.

Основные задачи:

· сформировать системообразующую и интегрирующую теоретическую базу для сознательного управления учащимися своим развитием;

· направить процесс самовоспитания;

· помочь школьникам найти, осознать и принять цели и содержание школьного обучения;

· организовать рефлексивную деятельность ребенка, приводящую к появлению микро- и макропрограмм работы над собой;

· ознакомить с практическими приемами и методами своего духовного и физического роста и совершенствования.

Основными направлениями 

воспитательной работы учащихся являются:

· Гуманистическая направленность, нравственно-эстетическое, правовое воспитание, физкультурно-воспитательная работа.

· Индивидуальная работа, дифференцированный, личностный и ориентированный подход, защита прав и интересов детей.

· Создание условий для развития ребенка как личности, т.е. помощь в самоопределении, саморазвитии.

· Развитие совместной деятельности школы с родителями, общественными и другими организациями.

· Создание единого коллектива, основанного на доверии, плюрализме мнений.  

Победители республиканских, 

региональных, улусных олимпиад
	Ф. имя ученика
	Предмет 
	годы

	Николаева Саина 7 кл. 

Кириллин Вася 8 кл.

Назарова Таня
	Математика – 4 место

Математика – 4 место

Математика – 2 место   
	2005-2006

2006-2007

	Кириллин Вася 8 кл.

Семенов Женя 9 кл.

Васильев Ян 10 кл.

Назаров Таня 8 кл.

Данилова Валя 8 кл.

Кириллин Вася 9 кл.
	Физика – 1 место

Физика – 1 место

Физика – 2 место

Физика – 1 место

Физика – 2 место

Физика – 2 место
	2005-2006

2006-2007



	Иннокентьева Лена 
	Химия – 3 место
	2006-2007

	Иванова Катя 9 кл.

Осипова Марианна 
	Якутский язык – 1 место

Якутский язык – 4 место
	2005-2006

2007-2008
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Победители НПК «Шаг в будущее»
	Ф. имя ученика, класс
	Год, место проведения
	Результат 

	Иванов Уля 11 кл. 


	2006 с. Чаппанда респ. НПК «Чуукаар сирин ааттара».  
	1 место

	Семенова Маша 6 кл.
	2005 улус. НПК «Магическая сила танграма»
	3 место



	Убушаев Айсен 4 кл.
	2005-2006 улус. НПК «Открытка тугу кэпсиирий»
	Сертификат 

	Убушаев Айсен 5 кл.
	2005-2006 регион. НПК «Открытка тугу кэпсиирий»
	Сертификат

	Афанасьева Дарина 7 кл.
	2007 улус., регион респ. НПК «Олох оностуута – оскуола музейа» 
	1 место 

	Назарова Таня 8 кл. 
	2007 улус., регион респ. НПК «Занятные стайки простых чисел».
	4 место, сертификат 

	Назарова Майя 6 кл.
	2007 улус. «Якутские пословицы в занимательной математике». 

2007 улус. «Кросснамдер в самовоспитании школьников»
	Сертификат

Сертификат 

	Николаев Андриян 9 кл. 
	2007 улус. «Чуукаар холкозтара»
	Сертификат 


Лучшие результаты спортсменов школы 
	Название соревнования
	Ф.И. ученика
	Занимаемое

место

	2005, улусн. соревн. по вольной борьбе, по челночному бегу
	Иннокентьев Артур, 7 кл.
	1 место

	2005, командное соревнование по волейболу среди девушек
	Команда школы
	2 место

	2006, улусное соревн. по вольной борьбе 
	Иннокентьев Артур, 10 кл.
	1 место

	2006, улусн., регион., респуб.сорев. по настольному теннису
	Семенов Женя,
10 кл.
	1 место

	2006, улусн., регион., по настольному теннису
	Васильева Мотя,
10 кл.
	1 место

	2006, улусн., регион., респуб.сорев. по настольному теннису
	Назарова Саргы,
11 кл.
	2 место

	2006, улусн. соревн. по волейболу среди девушек
	Команда школы
	2 место

	2007, улусн. соревн. Военно-спортивная игра «Снежный барс»
	Команда школы
	2 место

	2007, улусное соревн. Военно-спортивная игра «Снежный барс» номинация «Лучший стрелок»
	Николаева Тоня,
11 класс
	

	2007, улусн. соревн. по вольной борьбе открытый турнир А. Дмитриева 
	Семенов Валера
4 кл.

Назаров Семен
5 кл.

Семенов Андрей
7 кл.

Алексеев Владимир 8 кл.

Иванов Егор 8 кл.

Мартынов Тит
7 кл.
	1 место

2 место

2 место

3 место

2 место

2 место



	2007, республиканский турнир по боксу 

на призы В. Иванова 
	Иннокентьев Артур 11 кл.

Казаков Артур
10 кл.
	3 место

3 место


 В школе работает 27 кружков и 5 спортивных секций.

	№
	Кружки, секции
	Ф.И.О. руководителя
	Охват учащихся

	1
	ОФП
	Никифоров А.Н.
	2 (2м)

	2
	Изо
	Кыппыгыров В.Н.
	7 (2д/5м) 

	3
	Кустук араас онунэн
	Прокопьева С.Н., Иванова О.К., Семенов В.Н.
	42 (30д/12м)

	4
	Сана суурээн
	Семенова А.Н.
	21 (21д)

	5
	Вязание
	Николаева В.П.
	6 (3д/3м)

	6
	Макраме
	Симирова Т.Н.
	9 (6д/3м)

	7
	Химия
	Николаева Э.М.
	13 (8д/5м)

	8
	Эврика
	Ласточкин Р.Р.
	15 (8д/7м)

	9
	Фотон
	Алексеев В.А.
	25 (15д/10м)

	10
	Шашки
	Степанов А.И.
	24 (5д/19м)

	11
	Легион
	Алексеева Р.Д.
	17 (12д/5м)

	12
	История
	Тимофеев А.И.
	30 (22д/8м)

	13
	Русский язык
	Иванова Л.Р.
	36 (24д/12м)

	14
	Английский язык
	Николаева Р.Н.
	40 (30д/10м)

	15
	ОФП
	Николаев В.В.
	25 (13д/12м)

	16
	Вольная борьба
	Семенов А.П.
	12 (12м)

	17
	Танцевальный
	Николаева Р.П.
	56 (33д/23м)

	18
	Бокс
	Пыргарь А.Г.
	51 (22д/29м)

	19
	Волейбол
	Иннокентьев Л.И.
	24 (17д/7м)

	20
	Нац. виды
	Иннокентьев Л.И.
	26 (8д/18м)

	21
	Дьоhогой
	Семенова Н.А.
	10 (10д)

	22
	Математика
	Васильева У.И.
	3 (1д/2м)

	23
	Русский язык
	Васильева С.И.
	3 (1д/2м)

	24
	Якутский язык
	Васильева Л.В.
	3 (1д/2м)

	25
	Драмкружок
	Семенова Э.В.
	11 (1д/10м)

	26
	Уруйэчээн
	Васильева Л.В.
	13 (9д/4м)

	27
	Оригами
	Васильева У.И.
	11 (4д/7м)


Информационная карта

1. Полное наименование: Муниципальное общеобразовательное учреждение - Средняя общеобразовательная школа, с. Чукар, Нюрбинский район.

2. Адрес: 678462, Республика Саха (Якутия), Нюрбинский район, с. Чукар.

3.Основная направленность учебно-воспитательного процесса:

4. Директор- Тимофеев Аял Иннокентьевич

5. Общее количество обучающихся и классов комплектов: 161 школьников, 11 классов-комплектов.

6. Вариативность образования: общеобразовательные классы (1-11)

7. Организация предпрофильной подготовки в основной школе. 7-9 классы:

· Элективные курсы: «Шашки», «Информатика», 

· Консультации по математике, физике, химии

· Кружки: «Кустук араас онунэн», «Макраме», 

· Спортивные секции по волейболу, настольному теннису, вольной борьбе.

8. Особенности организации УВП в старшем звене школы (10-11 классы). Элективные курсы: «физика», «начертательная геометрия». Используются следующие приемы и методы:

· актуализации субъектного опыта учащихся;

· диагностики и самоанализа;

· проблемно-поисковые; и другие.

Учебная лекция, семинар, лабораторная работа, урок-практикум, урок – зачет – преобладающие формы организации учебных занятий в старших классах. Расширенное и углубленное изучение отдельных предметов или тем – через систему элективных курсов. 

6 – дневная рабочая


 неделя 1-11 классы





Дополнительное образование





Предметные кружки, кружки по интересам, спортивные секции, музейные уроки, драм. кружок, телестудия.  





Общее образование


Реализация базисного учебного плана, получение обучающимися базового среднего образования, формирование знаний, умений, навыков, расширенное изучение русского языка, ОБЖ, курсы по выбору, элективные курсы, индивидуальные и групповые занятия, факультативные занятия.  
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Школьные методические объединения
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Педсовет





Общественные организации 





Директор





Попечительский совет





Общешкольное родительское собрание





Общешкольная конференция





Совет школы





Общешкольный родительский комитет





Совещание при директоре





Совет старшеклассников 





Методические объединения





Педагогический совет





Административные и производственные совещания





Председатели родительских комитетов 





Методический совет





Родительские собрания в классах





Оперативные совещания заместителя
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